
D.J. (961)

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley N°19.239; en el D.S. N°96 de 2025; en la 
letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. N°2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; Resolución Exenta N°05339 de 2012; en la Resolución Exenta N°0841 de 2023 
y sus modificaciones; en la Resolución Exenta N°03938 de 2023; en el Memorándum N°45 
de 2025 de Vicerrectoría de Administración y Finanzas; lo solicitado por Vicerrectoría 
Académica mediante correo electrónico de fecha 23 de julio de 2025; y en el correo 
electrónico de fecha 29 de julio de 2025 de Vicerrectoría Académica. 

CONSIDERANDO: 

1. Lo dispuesto en el punto 2.13 de la Resolución Exenta N°05339 de
2012 que aprueba la Operacionalización para el Diseño, Aprobación, Dictación, 
Administración y Modificación de Planes de Estudios. 

2. Que, por medio de Resolución Exenta N°0841 de 2023 y sus
modificaciones, se aprueba el Diploma de Investigación en Docencia Universitaria, código 
170006, presentado por la Unidad de Mejoramiento Docente (UMD) y Dirección General de 
Docencia, dependiente de la Vicerrectoría Académica, para académicos y docentes de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. 

3. Que, por medio de Resolución Exenta N°3938 de 2023, se autoriza
la dictación de la 1a versión del Diplomado de Investigación en Docencia Universitaria, 
código 170006, dictado por la Universidad a través de la Unidad de Mejoramiento Docente 
dependiente de la Vicerrectoría Académica. 

4. Que, Vicerrectoría de Administración y Finanzas a través de
memorándum N°45 de 22 de julio de 2025, otorga su aprobación al presupuesto del 
Diplomado en Investigación para la Docencia Universitaria 2° versión. 

5. Que, Vicerrectoría Académica mediante correo electrónico de fecha
23 de julio de 2025, solicita la formalización y regularización por medio de acto 
administrativo, de la dictación de la 2ª versión del Diploma de Investigación en Docencia 
Universitaria, que inició el 21 de julio de 2025. 

6. Que, el retraso en la solicitud de la dictación del diplomado se debe a
la necesidad previa de modificar la Resolución N°0841 de 2023, tal como consta en correo 
electrónico de fecha 29 de julio de 2025, en consecuencia, es necesario regularizar dicha 
situación. Por lo tanto; 

RESUELVO: 

I. Regularícese y autorícese, la dictación de la 2da versión del
Diplomado de Investigación en Docencia Universitaria, código 170006, aprobado mediante 
Resolución Exenta N°0841 de 2023 y sus modificaciones, dictado por la Universidad 
Tecnológica Metropolitana a través de la Unidad de Mejoramiento Docente dependiente de 

03064 EXENTA

4 AGOSTO 2025



la Vicerrectoría Académica, dirigido a académicos, académicas y docentes de la 
Universidad, en las condiciones que se señalan a continuación: 

El Diplomado se dictará entre el 21 de julio de 2025 y el 05 de 
diciembre de 2025, con un total de 120 horas cronológicas, para un cupo de 50 
participantes, en modalidad E-learning. 

Los requisitos de postulación, objetivos, unidades temáticas, 
metodología, sistemas de evaluación y reglamentación, son los que se indican en la 
Resolución Exenta N°0841 de 2023 y sus modificaciones. 

El coordinador Docente del curso será el Sr. Emilio Castro Navarro. 

Al término del Diplomado, los participantes que aprueben éste, 
recibirán una certificación de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento sobre 
Otorgamiento de Grados, Títulos y Diplomas. 

Téngase por aprobado al presupuesto del Diplomado en 
Investigación para la Docencia Universitaria 2° versión, otorgado por Vicerrectoría de 
Administración y Finanzas mediante memorándum N°45 de 2025. 

Regístrese y comuníquese. 

DISTRIBUCION: 
RECTORÍA 
DIRECCIÓN GENERAL DE ANÁLISIS INSTITUCIONAL Y DESARROLLO ESTRATÉGICO 
DIRECCIÓN JURÍDICA 
VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
DIRECCIÓN GENERAL DE DOCENCIA 
DIRECCIÓN DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE PREGRADO Y POSTGRADO 
VICERRECTORIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 
DIRECCIÓN DE FINANZAS 
CONTRALORÍA INTERNA 
Departamento de Control de Legalidad 
SECRETARÍA GENERAL 
Unidad de Títulos y Grados 
Unidad de Archivo Institucional 

AGG/agg 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL 

PAMELA DURAN 

SANTIS 

Fecha: 

2025.08.04 

14:26:33 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2025.08.04 

15:34:29 -04'00'

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
TOTAL TRAMITADO
4 AGOSTO 2025


